

Thái Nguyên, ngày 26 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN KỶ NIỆM 103 NĂM NGÀY QUỐC TẾ PHỤ NỮ 8/3 (8/3/1910 - 8/3/2013)

Triển khai hướng dẫn hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2013 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và LĐLĐ tỉnh Thái Nguyên;

Ban nữ công Công đoàn Đại học Thái Nguyên xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2013 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Ôn lại lịch sử và truyền thống vẻ vang của phụ nữ nói chung và phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam nói riêng.

- Tạo sức mạnh và niềm tin cho nữ CBVC tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; động viên chị em khắc phục mọi khó khăn từng bước nâng cao và ổn định đời sống.

- Nêu gương và học tập những điển hình tập thể và cá nhân phụ nữ tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc trường, Đảm việc nhà”, trong thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện từng đơn vị.

2. Chủ đề tuyên truyền

Nữ CBVC Đại học Thái Nguyên đoàn kết, sáng tạo, bình đẳng và tiến bộ.

3. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 08/3.

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng về Nghị quyết 11/NQ-TW ngày 27/04/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành giáo dục giai đoạn 2010 – 2015, các cuộc vận động.

- Tuyên truyền và giới thiệu gương điển hình nữ nhà giáo, CBVC của đơn vị, đặc biệt nhân rộng gương nữ nhà giáo tài năng, tích cực học tập, vượt khó vươn lên trong phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”.

- Quán triệt và phổ biến sâu rộng đến 100% các công đoàn bộ phận, tổ công đoàn Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Chương trình kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ, góp phần nâng cao nhận thức

về giới và ý thức trách nhiệm thực hiện bình đẳng giới trong đội ngũ cán bộ viên chức; lên án đấu tranh chống tư tưởng coi thường phụ nữ, các hành vi phân biệt đối xử, xâm hại, xúc phạm thân thể, nhân phẩm đối với lao động nữ.

4. Tổ chức thực hiện

- Cấp Đại học Thái Nguyên: Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở tổ chức hoạt động theo đặc thù đơn vị. Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, ...

- Các công đoàn cơ sở: Tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn của Công đoàn DHTN như:

+ Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như treo panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, ...

+ Tổ chức các hoạt động phù hợp điều kiện cụ thể của đơn vị như: Mít tinh, văn nghệ, thể thao, nữ công gia chánh, tham quan các di tích lịch sử,...

5. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nghiệt liệt chào mừng 103 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 (08/3/1910 - 08/3/2013).

- Gìn giữ và phát huy truyền thống tốt đẹp của người Phụ nữ Việt Nam trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của đất nước.

- Nữ CBVC Đại học Thái Nguyên tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Phấn đấu xây dựng nữ CBVCLĐ Đại học Thái Nguyên “Có sức khỏe, tri thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, có lối sống văn hóa, có lòng nhân hậu”.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2013. Ban thường vụ Công đoàn Đại học Thái Nguyên đề nghị các Công đoàn cơ sở báo cáo cấp ủy Đảng, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kế hoạch, kết quả hoạt động về Công đoàn Đại học Thái Nguyên trước ngày 15/3/2013.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DHTN (báo cáo); *[ký]*
- BTV Công đoàn DHTN;
- Đảng ủy, Chi ủy cơ sở (Ph/h);
- Các CĐCS, Ban NC các CĐCS (Th/h);
- Lưu VPCĐ, Ban NC.



Trần Việt Khanh